Vide de transumptis hujusmodi.

§. 31. Cæterum quia difficile foret easdem præsentibus ad diversa loca, Provinciasque circumferre, volumus & dicta auctoritate decernimus, quod illarum transumptis, seu exemplis, etiam formis impressis, manu alicujus publici Notarii subscriptis, & sigillo Abbatis generalis, aut alicujus ex aliis Superioribus Ordinis hujusmodi munitis plena, & indubia, ac ea prorsus fides ubique etiam in judicio adhibeatur, quæ ipsi originalibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dat. P. A. die 12. Julii.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 12. Julii 1574. Pont. nostri anno 3.

Declaratio super executione Brevium, seu Litterarum Apostolicarum de capienda possessione beneficiorum Ecclesiasticorum, cum interpretatione Conc. Trid. sess. 24. cap. 20.

Contra impediennes executionem Litterarum Apostolicarum vide Const. 39. Clem. VII. Romanus. sup. & Pauli V. Const. 63. §. 24. cum ibidem notatis.

GREGORIO DECIMOSTERTIUS.

1174

Exordium. In Pont. f. p. 1174. In Pont. f. p. 1174. In Pont. f. p. 1174.

Muli raman. In Pont. f. p. 1174. In Pont. f. p. 1174. In Pont. f. p. 1174.

Mra hie Pont. In Pont. f. p. 1174. In Pont. f. p. 1174. In Pont. f. p. 1174.

et certa scientia, ac de iure nostra delibentia declaramus, per concessionem litterarum in forma Brevis, & sub annulo Piscatoris super expedita possessione quocumque beneficiorum dispositioni Apostolicæ reservatorum, seu affectorum, Sedis, & Cam. Apostolicarum nominibus apprehendenda, & in eisdem possessionibus favorem provisorum ab ipsa Sede de eisdem beneficiis, postquam literas sub plumbo super provisionis huiusmodi haberent expeditas relaxatione, necnon assentia ipsis provisuris literis desuper sub plumbo expeditas habentibus præstantia, & aliorum inibi expressorum executione faciendâ, quæ mandata executiva sunt, & summariam dumtaxat causarum, propter quas illæ emanarunt, cognitionem requirunt, decretis Concilii huiusmodi non contraveniri, nihilque præiudicii illis inferri, vel eorum formam in aliquo violari, neque id dici, aut censei, vel executionem litterarum earundem propterea in aliquo suspendi, sive remorari, aut facultatem litterarum executoribus concessam impediri, sed executores ipsos, & ab eis deputatos sub executorum facultates sibi per easdem literas, ut præfertur, concessas uti, frui, gaudere, & contra illis non parentes ad declarationem incursum periculum, & censurarum in eisdem literis in forma Brevis contentarum, ac invocationem brachii secularis procedere, ac alia omnia, & singula eisdem literis contenta (illarum tamen forma servata) facere, & exequi libere, & licite potuisse, & posse, necnon processus desuper habitos, & formatos, habendosque & formandos, ac inde secuta, & sequenda quæcumque firma, valida, & efficacia fuisse, esse, & fore, suosque integros, & plenarios effectus sortiri debere in omnibus, & per omnia.

§. 4. Præfentes quoque literas de subreptionis, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, vel invalidari nullatenus posse.

§. 5. Sicque in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque Iudices, & Commissarios quacumque auctoritate fungentes, etiam Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti debere, necnon irritum, & inane, si secus super his quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Districtius inhibentes, in virtute sanctæ obedientiæ omnibus, & singulis cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentia existentibus, & quavis etiam Episcopali, Archiepiscopali, vel alia majori dignitate, & ecclesiastica, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, & quavis seculari potestate fungentibus, ne decreto, & declarationi nostris prædictis, quovis quæsito colore directe, vel indirecte contravenire audeant, vel præsumant.

§. 7. Et nihilominus universis, & singulis nostris, & Sedis dictæ Nuntiis, ac locorum Ordinariis, eorumque officialibus, quatenus ipsi & eorum singuli, per se vel alium, seu alios præfentes literas, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte provisorum, & executorum, & subexecutorum prædictorum, seu quorumcumque aliarum personarum in præmissis interesse habentium, vel alicujus ex eis fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra prædictos provisos, & executores, & subexecutores, seu alios in præmissis interesse habentes, eorumque singulos, decreto, declaratione, inhibitione, & aliis præmissis pacifice frui, & gaudere, ac præfentes literas, & in eis contenta huiusmodi ab omnibus, quos illa concernunt, & concernent quomodolibet in futurum in violabiliter observari. Non permittentes aliquem desuper contra illarum tenorem quomodolibet indebitè molestari. Contradictores quoslibet & rebelles per sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris; & facti remedia, appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententiis, censuras, & pœnas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstan. fel. rec. Bonifacii PP. VIII. prædictis nostris de una, & in Concilio generali edita de

et certa scientia, ac de iure nostra delibentia declaramus, per concessionem litterarum in forma Brevis, & sub annulo Piscatoris super expedita possessione quocumque beneficiorum dispositioni Apostolicæ reservatorum, seu affectorum, Sedis, & Cam. Apostolicarum nominibus apprehendenda, & in eisdem possessionibus favorem provisorum ab ipsa Sede de eisdem beneficiis, postquam literas sub plumbo super provisionis huiusmodi haberent expeditas relaxatione, necnon assentia ipsis provisuris literis desuper sub plumbo expeditas habentibus præstantia, & aliorum inibi expressorum executione faciendâ, quæ mandata executiva sunt, & summariam dumtaxat causarum, propter quas illæ emanarunt, cognitionem requirunt, decretis Concilii huiusmodi non contraveniri, nihilque præiudicii illis inferri, vel eorum formam in aliquo violari, neque id dici, aut censei, vel executionem litterarum earundem propterea in aliquo suspendi, sive remorari, aut facultatem litterarum executoribus concessam impediri, sed executores ipsos, & ab eis deputatos sub executorum facultates sibi per easdem literas, ut præfertur, concessas uti, frui, gaudere, & contra illis non parentes ad declarationem incursum periculum, & censurarum in eisdem literis in forma Brevis contentarum, ac invocationem brachii secularis procedere, ac alia omnia, & singula eisdem literis contenta (illarum tamen forma servata) facere, & exequi libere, & licite potuisse, & posse, necnon processus desuper habitos, & formatos, habendosque & formandos, ac inde secuta, & sequenda quæcumque firma, valida, & efficacia fuisse, esse, & fore, suosque integros, & plenarios effectus sortiri debere in omnibus, & per omnia.

§. 4. Præfentes quoque literas de subreptionis, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, vel invalidari nullatenus posse.

§. 5. Sicque in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque Iudices, & Commissarios quacumque auctoritate fungentes, etiam Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti debere, necnon irritum, & inane, si secus super his quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Districtius inhibentes, in virtute sanctæ obedientiæ omnibus, & singulis cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentia existentibus, & quavis etiam Episcopali, Archiepiscopali, vel alia majori dignitate, & ecclesiastica, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, & quavis seculari potestate fungentibus, ne decreto, & declarationi nostris prædictis, quovis quæsito colore directe, vel indirecte contravenire audeant, vel præsumant.

§. 7. Et nihilominus universis, & singulis nostris, & Sedis dictæ Nuntiis, ac locorum Ordinariis, eorumque officialibus, quatenus ipsi & eorum singuli, per se vel alium, seu alios præfentes literas, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte provisorum, & executorum, & subexecutorum prædictorum, seu quorumcumque aliarum personarum in præmissis interesse habentium, vel alicujus ex eis fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra prædictos provisos, & executores, & subexecutores, seu alios in præmissis interesse habentes, eorumque singulos, decreto, declaratione, inhibitione, & aliis præmissis pacifice frui, & gaudere, ac præfentes literas, & in eis contenta huiusmodi ab omnibus, quos illa concernunt, & concernent quomodolibet in futurum in violabiliter observari. Non permittentes aliquem desuper contra illarum tenorem quomodolibet indebitè molestari. Contradictores quoslibet & rebelles per sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris; & facti remedia, appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententiis, censuras, & pœnas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstan. fel. rec. Bonifacii PP. VIII. prædictis nostris de una, & in Concilio generali edita de

et certa scientia, ac de iure nostra delibentia declaramus, per concessionem litterarum in forma Brevis, & sub annulo Piscatoris super expedita possessione quocumque beneficiorum dispositioni Apostolicæ reservatorum, seu affectorum, Sedis, & Cam. Apostolicarum nominibus apprehendenda, & in eisdem possessionibus favorem provisorum ab ipsa Sede de eisdem beneficiis, postquam literas sub plumbo super provisionis huiusmodi haberent expeditas relaxatione, necnon assentia ipsis provisuris literis desuper sub plumbo expeditas habentibus præstantia, & aliorum inibi expressorum executione faciendâ, quæ mandata executiva sunt, & summariam dumtaxat causarum, propter quas illæ emanarunt, cognitionem requirunt, decretis Concilii huiusmodi non contraveniri, nihilque præiudicii illis inferri, vel eorum formam in aliquo violari, neque id dici, aut censei, vel executionem litterarum earundem propterea in aliquo suspendi, sive remorari, aut facultatem litterarum executoribus concessam impediri, sed executores ipsos, & ab eis deputatos sub executorum facultates sibi per easdem literas, ut præfertur, concessas uti, frui, gaudere, & contra illis non parentes ad declarationem incursum periculum, & censurarum in eisdem literis in forma Brevis contentarum, ac invocationem brachii secularis procedere, ac alia omnia, & singula eisdem literis contenta (illarum tamen forma servata) facere, & exequi libere, & licite potuisse, & posse, necnon processus desuper habitos, & formatos, habendosque & formandos, ac inde secuta, & sequenda quæcumque firma, valida, & efficacia fuisse, esse, & fore, suosque integros, & plenarios effectus sortiri debere in omnibus, & per omnia.

§. 4. Præfentes quoque literas de subreptionis, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, vel invalidari nullatenus posse.

§. 5. Sicque in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque Iudices, & Commissarios quacumque auctoritate fungentes, etiam Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti debere, necnon irritum, & inane, si secus super his quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Districtius inhibentes, in virtute sanctæ obedientiæ omnibus, & singulis cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentia existentibus, & quavis etiam Episcopali, Archiepiscopali, vel alia majori dignitate, & ecclesiastica, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, & quavis seculari potestate fungentibus, ne decreto, & declarationi nostris prædictis, quovis quæsito colore directe, vel indirecte contravenire audeant, vel præsumant.

§. 7. Et nihilominus universis, & singulis nostris, & Sedis dictæ Nuntiis, ac locorum Ordinariis, eorumque officialibus, quatenus ipsi & eorum singuli, per se vel alium, seu alios præfentes literas, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte provisorum, & executorum, & subexecutorum prædictorum, seu quorumcumque aliarum personarum in præmissis interesse habentium, vel alicujus ex eis fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra prædictos provisos, & executores, & subexecutores, seu alios in præmissis interesse habentes, eorumque singulos, decreto, declaratione, inhibitione, & aliis præmissis pacifice frui, & gaudere, ac præfentes literas, & in eis contenta huiusmodi ab omnibus, quos illa concernunt, & concernent quomodolibet in futurum in violabiliter observari. Non permittentes aliquem desuper contra illarum tenorem quomodolibet indebitè molestari. Contradictores quoslibet & rebelles per sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris; & facti remedia, appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententiis, censuras, & pœnas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstan. fel. rec. Bonifacii PP. VIII. prædictis nostris de una, & in Concilio generali edita de

debus dicitur (dummodo ultra tres menses aliqui auctoritate presentium ad iudicium non trahantur) aliique Apostolicis, necnon in provincialibus, & synodalibus Conciliis, & ordinibus contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel divisim ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Exemplum fides.

Dat. P. An. 1. die 10. Junii.

§. 9. Ceterum quia difficile foret presentes literas ad singula loca ubi opus fuerit deferre, volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod earum transumptis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo persone in dignitate Ecclesiasticae munitis, eadem pro fides in iudicio, & extra adhibeatur, quae ipsi originalibus adhiberetur, si forent exhibita, vel ostensa. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 10. Julii 1574. Pont. nostri anno 3.

XX. Jurisdictio, & Facultates S. R. E. Card. Protectorum Collegii Germanici in Vrbe.

De institutione, & privilegiis ejus, attende sup. conf. 14. Postquam.

Edicta An. D. 1574.

Quod dicitur.

Jurisdictio Card. Protectorum Collegii Germanici ejus causas summariis, &c.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Pro nostri muneris officio equum est providere, ut qui in scholis bonarum disciplinarum operam dant, a perturbationibus quantum potest liberentur.

§. 1. Quocirca Collegium Germanicum pridem a nobis in Vrbe nostra institutum, in quo non minus quam centum pueros ex universa Germania, Septentrionalibusque illi adjacētibus regionibus colligendos, liberalibus scientiis, ac disciplinis, necnon sacris Canonibus, & Theologia instrui, atque erudiri volumus, & ad illorum sustentationem redditus annuos decem millium aureorum ipsi Collegio perpetuo attribuimus, speciali privilegio prosequi volentes, Motu proprio Ven. Patris fratris nostri Jo. Ostien. Morono, & Alexandri Prænestino Episcopis, Farnesio, ac dilectis filiis nostris Marco S. Georgii ab Alatacampa, & Ptolomæo S. Agathæ Comen. ac Ludovico S. Onuphrii titulorum Madrucio nuncupatis, Presbyteris Card. ejusdem Collegii Protectoribus, & Defensoribus a nobis constitutis, ac eorum cuilibet omnes, & singulas causas civiles, criminales, & mixtas d. Collegii, illiusque Collegialium, Scholarium, Rectorum, Magistrorum, Oeconomorum, Advocatorum, Procuratorumque, aliorumque Ministrorum, & Officialium pro tempore existentium, Collegium prædictum, illiusque res, jura, actiones, & bona concernentes dumtaxat, tam activè, quam passivè, per se ipsos, aut quemlibet ipsorum, vel eorum, aut cujuslibet ipsorum Auditorum, seu Auditorum, aut alium, vel alios qui eis videbuntur, etiam summarie, simpliciter, & de plano, ac sine strepitu, & figura iudicii, necnon manu regia, nullaque tela iudiciali servata, sed sola facti veritate inspecta, atque etiam omni, & quacumque appellatione remota, audiendi, cognoscendi, decidendi, & sine debito terminandi, vel etiam delegandi, & ad hunc effectum quoscumque citandi, ac quibus, & quoties inhibendum fuerit, etiâ sub poenis pecuniariis, & aliis eorum arbitrio, ac in subsidium juris censuris Ecclesiasticis inhibendi, ceteraque omnia in præmissis, & circa ea quomodolibet necessaria, & opportuna faciendi, & exequendi libertate auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem.

Decretum irrita sit.

Derogatio constitutionum.

§. 2. Decernentes irritum, & inane si quis super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac stylo Palatii, & Romanæ Curie, necnon quorumcumque Tribunalium Urbis prædictæ juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apost. eisdem Tribunalibus & Curis, illorumque Iudicibus, etiam ejusdem Palatii Auditoribus, ac quibusvis aliis personis, sub quibuscumque

tenoribus & formis, ac cum quibusvis, tam derogatoriis derogatoris, aliisque efficacibus, & insolitiis clausulis, necnon irritantibus, & illis derogatis, in genere, vel in specie, etiam motu, & scientia singularibus, aut alias quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam pro futuris eorum derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, specialibus, & expressis, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti foret, presentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§. 4. Volumus autem quod presentium transumptis etiam impressis, manu Notarii publici, distique Collegii Secretarii subscriptis, & sigillo communi ejusdem Collegii munitis eadem prorsus fides in iudicio, & extra illud, ac alias ubicumque opus fuerit adhibeatur, quae adhiberetur eisdem presentibus, si exhibita forent, vel ostensa. Nulli ergo, &c. Si quis autem hoc attentare, &c. Dat. Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis Dominicæ 1574. Idibus Julii, Pontific. nostri anno 3.

Fides dist. transumptis omnibus tenoribus.

D. P. An. 1. die 15. Julii.

Jurisdictio Inquisitorum hæreticæ pravitatis, in eos, qui ad ordinem Presbyteratus minimè promoti, Missas celebrant, & Pœnitentiæ Sacramentum ministrant.

XXI.

Hoc idem supponunt Paulus IV. Sixtus V. atque Clemens VIII. dum ab Inquisitoribus ejusmodi reos prævia degradatione, Curia seculari tradendos esse decreverunt, ut videtur in d. Clem. conf. 81. Etq. alias.

Hanc Clem. VIII. conf. contra non promotos ad sacrum Presbyteratus Ordinem Sacramentales confessiones audientes, aut Missam celebrantes, eosque prævia degradatione Curie seculari tradendos editam, extendit, & ampliavit ad omnes etiam minores viginti quinque annis, dummodo vigesimum ætatis annum compleverint, S. D. N. Urban. VIII. in conf. 79. Apostolicus, inf. tom. 4.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Edicta An. D. 1574.

Officii nostri partes sedulo præstare tenemur, ut dubia quæ variis Doctorum opinionibus hinc inde diversa sententibus agitantur, ad jurisdictionem Sanctissimi Officii Inquisitionis hæreticæ pravitatis pertinent, nostræ declarationis oraculo (prout ratio ipsa suaderet videtur) dilucidentur, ut nulla cuiquam dubitandi occasio in posterum relinquatur.

Exortatio.

§. 1. Ad aures nostras siquidem nuper pervenit; multos esse qui dubitent, an contra eos, qui in sacro Presbyteratus ordine non constituti, Missas celebrant, confessiones, ac absolutionem impartiri, auri fuerint, per officium Sanctissimæ Inquisitionis hæreticæ pravitatis in Hispaniarum Regnis institutum, & illius Inquisitores procedendum, vel etiam animadvertendum sit, ac hi, qui talia patraverint, per Inquisitores prædictos puniri debeant. Nam etsi multorum sententia affirmetur, prædictum delictum ab Inquisitoribus plectendum esse, hisce præsertim temporibus, quibus hæretici temerè audent proferre, etiam seculares eorum Sacramentorum ministros esse posse, non desunt tamen hi, qui contrariè adherent opinioni, unde plerumque per eorundem Regnorum Inquisitores diversa feruntur in huiusmodi causis suffragia.

Dubium, an qui non sunt in Ordine Presbyteratus, & Missas celebrant, possint ab Inquisitoribus hæreticæ pravitatis puniri.

§. 2. Nos itaque, ut omnis difficultas dubitatioque collatur, animadvertentes eos qui Presbyteratus ordine non

Decretum quod possit non.

non sunt legitimi, & se in administratione dictis Sacramentis legant, facta catholicam veritatem impugnare, quae subde presbyteros ministros eorumdem sacramentorum ostendit, illis dumtaxat quibus eadem munera congruere existimavit? comitti voluit, eorum qui in praedictis ordinibus non constituti Missas celebrant, & confessiones audiunt, ut praefertur, cognitionem, & punitionem, etiam ad Inquisitionis officium; & Inquisitores antedictos pertinere, & quod huiusmodi delicti ratione adversus eos inquirere, procedere, ac culpabiles repertos punire, officium, & Inquisitores praedicti valeant, Apostolica auctoritate praesentium tenore perpetuo declaramus, & definimus.

Et ita ab omnibus, & singulis Ordinariis, & delegatis iudicibus, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, iudicari, & definiti debere, irritum quoque & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

§.4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon juribus municipalibus, legibus regnorum praedictorum, pragmaticisque sanctionibus, ac statutis, & consuetudinibus Civitatum, & locorum quorumcumque dictorum regnorum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indulgentiis, & literis Apostolicis forsan per nos, ac quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros sub quibusvis verborum formis, & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis decretis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, seu de Apostolica potestatis plenitudine, vel ad supplicationem Regum, Ducum, & aliorum Principum concessis, & confirmatis, quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Rom. apud S. Marcum, sub annulo Piscis, die 6. Aug. 1574. anno a Nativitate Domini, Pont. autem nostri anno 3.

in, & non aliter iudicentur.

ibidem non obstantibus.

D. P. An. 3. die 6. Aug.

XXII. De Aedificiis, & Jure congrui, ac iurisdictione, & facultatibus S. R. E. Camerarii, & Magistrorum Viarum Urbis.

Hoc officium in Vrbe antiquissimum reintegravit Martinus V. in const. 9. Etli in cunctarum. Et eius iurisdictionem ampliavit Sixtus IV. in const. 20. Etli de, Leo X. in const. 19. Inter, ac Pius IV. in const. 102. Inter, ac Pius V. omnes eorum dispositiones ad terminos juris reduxit in const. 126. Ad hoc nos. Et idcirco iste Pont. d. officium innovat, & facultates, iurisdictionemque praescribit, ampliat, & declarat.

Ad haec omnia vide etiam novum Stat. Urbis lib. 3. c. 39. GREGORIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Quae publicae utilia, & decora esse huic Almae Urbis ratio ipsa atque usus docuit, ea privatis cupiditatibus, ac commodis praeferenda censuimus.

§.1. Cum itaque fel. mem. Pius Papa V. praedecessor noster nonnullas per fel. record. Sixtum IV. Leonem X. & Pium etiam IV. similiter praedecessores nostros ad ornamentum Urbis editas constitutiones, una cum decreto Camerae Apostolicae de inquilinis in emptionibus domorum praefendis, tanquam juris communis correctorias, & quae nimis late a iudicibus interpretatae causam iniuriam quamplurimis pauperibus inferenda praebent, duobus editis scriptis, quorum solam signaturam sufficere voluit, Motu proprio abrogasset, & ad viam juris communis reduxisset, Dilecti filii Senatus, Populusque Romanus abrogationem, & reductionem huiusmodi aegre ferentes, initio Pontificatus nostri, & alias per sepe publico decreto a nobis enixe postularunt supplices, ut literas praefatas Pii V. uti decori publico, ac multorum civium commoditati infernas tollere pro nostro erga hanc Almam Urbem pa-

Bullar. Mag. Tom. 11.

terno amore dignaretur. Quam rem dum nos diutius differimus plurimum eandem ob causam querimonias expostulantium sustinimus, quin etiam intelleximus publicum ipsius Urbis decorum deseri, & magnifica aedificia jam pridem inchoata, propter nimiam quorundam cupiditatem interrupta pendere, plurimosque ea de causa aedificandi consilium abjecisse. Quibus malis, quoad minimum Civium nostrorum, ac Curialium detrimento fieri possit, mederi cupientes, cum etiam in literis Sixti, ac Leonis, ac Pii IV. huiusmodi multa addenda, & minuenda, ac aliam animadversione digna appareret, opportunum arbitrati sumus, omnibus praedictis Sixti, Leonis, Piorum literis antiquatis, & abrogatis quae ab illis ad publicum Urbis, illiusque districtus ornatum, aetis salubritatem, ac privatorum etiam commoditatem provide tunc ordinata fuerant, ea magis commoda his temporibus ratione moderata, simulque ea quae nos de novo statuenda duximus, una complecti omnia, ne publicum bonum, ac decus jacere diutius pateremur.

§.2. Itaque dictas ac quascumque alias praedecessorum literas, quatenus ad aliquod eorum, quae his nostris literis continebantur, pertinent, deque aliquo eorum statuant, aut disponunt antiquantes, & abrogantes, atque penitus revocantes, & tollentes, de potestatis nobis tributa plenitudine statuimus, quod qui pro tempore fuerint S. R. E. Camerarius, atque aedificiorum & viarum Urbis Magistri, quacumque Urbis parte necessarium atque utile fore cognoverint, possint pro viis, arceis, plateis, aliisque locis publicis, sive veteribus dirigendis, & ampliandis, sive novis ducendis, & constituendis, cogere dominos domorum, & locorum quorumlibet, tam Ecclesiasticos seculares quacumque dignitate praeditos, ut vendant Conservatoribus, aut Sindico ejusdem Urbis domos, & loca quae Camerarius, & Magistri praedicti ad id necessaria duxerint, sive illa domini ipsi habitent, sive aliis locare soliti sint, pretio a Magistris praedictis statuendo.

§.3. Ubi vero aliquas ruinas esse perceperint, loca aperta viis publicis haerentia, ne lacerata atque inhabitata domus, interruptaque spatia interjacentibus viarum septa Urbi deformitatem atque incommoditatem afferant, current ipsi Camerarius & Magistri eas celeriter sarciri, itaque quoscumque dominos, sive directos, sive utiles domorum dirutarum, vel arearum, aliorumve locorum vacuorum secus vias publicas jacentium, gravibus poenis propositis, brevique ipsorum arbitrio praefinito tempore, cogant domos dirutas, vel areas, aliave loca huiusmodi ab eis possessa, muro saltem claudere, mutumque ipsum ad eam altitudinem, quae proxima aedificia, proximisque muros aequet, vel ad aliam, quam ipsi praescripserint, attollere. Eamque ob causam iidem Camerarius, & Magistri, si ipsis visum fuerit, interdican interim inde dominis exactionem, & conductoribus, si qui forte fuerint, solutionem pensionum, seu canonum, aut censuum, easque faciant in huiusmodi opus ipsosmet conductores impendere, quas cum conductores ita impenderit, domini acceptas ferre debeant, cum vero impendere iusti neglexerint, opus quod in tempore juxta huiusmodi praescriptum factum non fuerit, sua ipsi impensa perficiant. Quod si vel nulli sint conductores, vel pensiones interea temporis debita satis operi non sint, neque tamen domini possidentes domos dirutas, aut areas loca aperta huiusmodi sic clauserint, ex tunc praefinito tempore elapso, si utiles tantum domini sint, ab utili eorum dominio, omnique jure quod inde eis competeat, cecidisse intelligantur, locaque ipsa ad directos dominos liberet, cum onere tamen illa ita claudendi, devoluta sint eo ipso. Si vero etiam directum dominium, sive per proxime dictam devolutionem, sive alias habeant, liceat praedictis Camerario & Magistris, postquam sic praefinitum ipsis dominis tempus effluxerit, tum exigendis propositis poenis, tum aliis crescente contumacia etiam gravioribus, & saepius incutiendis eos plectere, tum vero etiam captis ex aliis illorum bonis pignorum, eisque per subhastationem de more distractis, pecuniam cogere, unde murus, & praescriptum opus omnino perficiatur. Vel si hac quoque ratione non profecerint, loca eadem, modo domini ipsi illa non incolant, propositis ad hoc semel, vel pluries

Abrogatis & revocatis Apostolicis circa dispositionem in hac constituta Cameraarii & Magistrorum Urbis de domibus ad ea ordinandis pro illis, & locis publicis dirigendis.

Domusque ibi sitas, areas, aliisque loca quae ex parte sunt tenent vias publicas claudenda.

K k 2

At si hujusmodi portiones... inuenerit, et illi detur, cuius officio...

§. 13. Præter supra dictos autem viciniam casus, si quis... in emphyteusim, alia...

§. 14. In rusticis quoque prædiis, ut illorum nitore ad... in illis hominum commoditatem, salutaremque...

§. 15. Si vero qui usque ad duodecim ab Urbe millia... prædiola mensuræ decem duntaxat, vel pauciorum...

§. 16. Quæcumque autem supra statuta sunt, tum de... Urbis, etiam Patriarchales, aut cuiusvis Ordinis monasteria...

§. 17. Sed quoties casus euenierit, quo res aliqua hac... Bullar. Mag. Tom. 11.

vendere, his monitis à Camerario & Magistris, cum a... signatione, conuentionis termini aduendendum, si recu-

§. 18. Sin autem res vendita neque Ecclesiastica erat, at-... ejusmodi vinculis obnoxia habeatur, & qui ejus dominus...

§. 19. Curret autem Camerarius, & Magistri, ut quisquis... per causam ædificandi hujus constitutionis favore uti...

§. 20. Sed ne aliquorum impunitas, qui ut accepimus, ... beneficio literarum Sixti & Leonis, ac Pii IV. dum illi...

§. 21. Cæterum pœnæ omnes, quas incurrit, qui aduer-... sus constitutionem hanc, seu Camerarii & Magistrorum...

Magistrorum, & forma procedendi in casibus, in quibus recusat, quis vendere aliqua bona, iuxta formam hujus constitutionis.

Et proced. adl. etiam quando quis non potest vendere iuxta hanc dispositionem.

Facultas vendendi præter prædicta tempus ad ædificandum, et summam ibi exponendam à volentibus ut favore hujus constitutionis ex causa adificandi.

Qui tenent bona vigore dictarum literarum Sixti IV. Leonis X. ac Pii IV. & ædificare promiserunt, debent ea adimplere infra sex menses.

Applicatio in casibus pœnæ hanc mandata vel decreta admiserint, piis locis dictæ Urbis ita applicatæ.

Vertical marginal notes on the left side of the page, including 'Prædila de...', 'Facultas Ca...', and other fragments.

sunt, ut illi ex ipsis joci irrevocabili- ter debeantur, pro quo primum poena ipsa post illarum incursum petita fuerint, ad quam petitionem, lapsi ab hujusmodi incursum trigesimo diebus, nisi dicti Camerarius, & Magistri illas jam pro eorum debito exegerint, quilibet in dicta Urbe, vel in Romana Curia iudex ad illarum executionem indefinenter procedat, donec eidem loco verè & integrè persoluta fuerint. Nullo autem dictorum locorum petente, noster in Urbe Vicarius eas de manu dictorum Camerarii & Magistrorum acceptas, vel eis ab ipso interpellatis negligentibus, ab eorum debitoribus exactas, inter dicta loca, juxta eorum indigentiam arbitrio suo distribuatur.

Facultas Camerarii, & Magistrorum procedendi summarè, &c. pro executione prædictorum.

§. 22. Nos enim ad supradicta omnia & singula faciendum, & exequendum, inque illis, & pro illis summarè, simpliciter, & de plano, solaque veritate inspecta, ac manu regia, etiam ex officio procedendum plenam, expeditam, liberamque auctoritatem, & potestatem, Camerario scilicet in Ecclesiasticas, eidemque & Magistris vicarum prædictis in laicas, ac quoad poenas prædictas Vicario, ac singulis Urbis, vel Curie Judicibus hujusmodi, in quascumque personas, de eadem potestatis plenitudine, præsentis constitutionis auctoritate tribuimus & demandamus.

Decretum irritans.

§. 23. Decernentes eadem omnia, & singula quæ supra statuta sunt, si quando in aliquo casu de eorum sensu controversia continget, in eam partem interpretanda esse, quæ ad Urbis ornatum magis facere videbitur. Ac semper, & ubicumque, live in iudicio, live extra iudicium favorabilia censerentur. Et ita ab omnibus iudicibus etiam Palatii Apostolici Auditoribus, & Cardinalibus, sublata quavis aliter interpretandi, & iudicandi potestate, interpretari & iudicari debere. Et si secus fiat, fore irritum & inane.

Clausula derogatoria.

§. 24. Non obstantibus præmissis, ac Fel. rec. Symmachi, & Pauli II. de rebus Ecclesie non alienandis, aliisque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, legibus etiam Imperialibus, dictæque Urbis, atque Ecclesiarum, Monasteriorum, & locorum religiosorum, sive piorum, Ordinumque, quorum bonæ hujusmodi fuerint, statutis & consuetudinibus, necnon testantium voluntatibus, aliisque dispositionibus etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque & literis Apostolicis eidem Ecclesiis, Monasteriis, & locis, eorumque Superioribus, Capitulis, & Conventibus, seu Populo Romano, aliisque quibuscumque concessis, & quibusvis aliis Sedis Apostolicæ indulgentiis, per quæ præsentium executio, & per eas tribuatur jurisdictionis explicatio possit quomodolibet impediri vel retardari, quibus omnibus, eorum tenores pro plenè & integre expressis habentes, de potestatis plenitudine prædicta derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

D. P. A. 3. d. 1. Octobris.

Dat. Romæ apud S. Marcum, anno Incarnationis Dominicæ 1574. Kal. Octobris, Pont. nostri anno 3.

XXIII. Privilegium Doctorum Romanorum, publicè legendi in quacumque Facultate, in generali Studio Almæ Urbis.

Hujus studii erectionem, & alia, qua ipsum concernunt, vide sup. in const. 9. Bonif. VIII. In supremæ, & Leon. X. const. 4. Dum suavissimos, & inf. in const. 74. Sixti V. Immensa, in Congreg. x. cum aliis, qua ad eas notavi.

Edita An. D. 1574. GREGORIUS PAPA XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Cupientes universos Almæ Urbis nostræ origine Civium filios ad bonarum literarum cognitionem & doctrinam, pro communi, & publica utilitate, dictæque Urbis ornamento, & honore, paterna charitate & Sedis Apostolicæ munificentia, atque liberalitate allicere, ut ipsis, & etiam cæteris ad virtutem calcar honorificum, & fructuosum addatur: Motu proprio, non ad alicujus super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de mera nostra liberalitate dilectis filiis Senatui, & Populo Romano.

§. 1. Quod ex nunquam deinceps, & perpetuè, hujusmodi temporibus omnibus, & singulis adulescentibus & juvenibus Doctores ex patre & avo Romæ natis Romæ, & excedentes 22. suæ ætatis annum, qui in studio, seu Gymnasio publico dictæ Urbis in quacumque facultate pro tempore legere voluerint, ad lecturam hujusmodi, factam tamen prius per eos coram dilectis filiis nostris S. R. E. Cardinalibus super eodem studio, seu Gymnasio deputatis, ac illius Rectore, & Reformatoribus pro tempore existentibus, una lectione, admitti debeant cum salario 25. scutorum quolibet anno pro unoquoque, quæ, ut præfertur, legere voluerit, Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuè concedimus, & largimur. Necnon eidem Doctoribus, ut præfertur, qui in eodem Gymnasio munus legendi subibunt, dictum salarium annuum 25. scutorum, ipsis & eorum cuilibet debitis, & consuetis in eodem studio, seu Gymnasio temporibus, ac de, & ex eisdem studii, seu Gymnasii redditibus, proventus, vectigalibus, & aliis emolumentis universis per eos, ad quos spectat, & pro tempore spectabit, persolvendum, Motu, & auctoritate similibus constituimus, & assignamus, ipsosque ad lecturam hujusmodi recipi, & admitti, & salarium eis, & eorum singulis persolvi debere, ut præfertur, decernimus.

De illis in parte & de Roma natis, admittantur ad legendum in hoc studio.

§. 2. Mandantes propterea dilectis filiis Conservatoribus Cameræ dictæ Urbis, ac Rectori, & Reformatoribus dicti Studii, seu Gymnasii, presentibus, & futuris, aliisque omnibus, & singulis, ad quos id quomodolibet spectat, & pro tempore spectabit, quatenus præsentibus nostras literas recipiant, & admittant, ac inviolabiliter observent, & ab omnibus, quos ea quomodolibet concernunt & concernent, observari mandent, & faciant: necnon Doctoribus legentibus hujusmodi de dicto salario, debitis, ut præfertur, temporibus annuatim respondeant, & etiam faciant ab aliis responderi realiter & cum effectu. Et si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus.

Executores deputati.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis ac Studii, vel Gymnasii, necnon Urbis hujusmodi juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, quibusvis superioribus, & personis in genere, vel in specie, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam motu simili, ac consistorialiter, & aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, expressa & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis aliàs in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 12. Octobris 1574. Pontificatus nostri anno 3.

Decretum irritans.

D. P. An. D. 12. Octobris.

Confirmatio, & extensio constitutionis Bonif. VIII. editæ contra dantes aliquid, vel promittentes, vel recipientes, pro obtinenda gratia, vel justitia apud Sedem Apostolicam.

Ha Bulla à Clem. VIII. approbata & extensa fuerunt ad quomodo modo aliquid dantes, vel recipientes de rebus Communitatum Status Ecclesiastici in const. 10. Pro commissa, ubi notabo.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1574.

Ab ipso Pontificatus nostri principio quàmmaximè possimus enitimus, atque contendimus, ut domus & curia nostra à sordibus expurgeretur.

Exordium.

§. 1. Cui salubri consilio incumbens Fel. record. Bonifacius Papa VIII. excommunicavit, & anathematizavit omnes Clericos, religiosos, & laicos utriusque sexus, live

Excommunicavit, & anathematizavit omnes Clericos, religiosos, & laicos utriusque sexus, live

sive familiares Curie, sive undecumque alios, qui aliquod potum facerent, seu quid parvum vel magnum promitterent, &c.

§. 2. Sed hoc scelus ita hodie in mores inducitur, ut plerique cupiditate improbi quæstus, potentiorum investigationibus adnixi, hujusmodi negotiorum expeditiones hac illac conquirentes turpissimè mundinentur. Alii alios, quos gratia præstare arbitrantur, donis, & pollicitationibus ambiant. Quidam etiam se talium operam atque industriam pretio, & muneribus quæsisse fingant. Quæ cum pessima sint, & Curie prædictæ existimationem gravissimè offendant, in eos qui talia agunt animadvertendum fore arbitrati, Constitutionem prædictam cum suis censuris & pœnis omnibus innovamus, eisdemque omnes extendimus ad audentes qualescumque horum facinororum, quæ adscripsimus, dantesque illis, & aliis supradictis auxilium, consilium, vel favorem.

§. 3. Quin etiam eos omnes, omni beneficio & officio Ecclesiastico, & seculari, sive temporali, sive perpetuo ipso jure privamus, ac privatos esse declaramus, & præterea infamiz subiectos perpetuè, ac inhabiles ad illa & alia esse volumus. A quibus etiam, prout quæque res erit, tales pœnæ exigantur, quæ cæteris sint exemplo.

§. 4. Illis tamen qui rem adhuc incognitam, complicesque, fautores, & socios retexerint, impunitas concedatur. Dat. Romæ apud S. Pet. anno Incarn. Dominicæ 1574. Nonis Novembris, Pont. nostri anno tertio.

Anno à Nativitate D. 1574. Indiæ. 2. die verò 8. mensis Novembris, Pont. Sancti in Christo Patris, & D. N. D. Gregorius divina providentia Papa XIII. anno 3. retroscripta Littera Apost. affixa & publicata fuerunt ad valvas Basilicarum S. Joannis Lateran. & Principis Apost. de Urbe, necnon Cancell. Apost. & in aere Campi Floræ, per nos Alexandrum Astensium, & Antonium Clerici S. D. N. Papa Curs. Petrus Aloysius Guya Mag. Curs.

si Pont. Ann. 1574. Pont. 3. Pont. 3.

Alii que præ-

Evangelicus Pont. 3. Pont. 3.

§. 3. Quocirca tibi & pro tempore existenti Nuntio, contraditores quoslibet & rebelles, etiam Episcopali, aut Archiepiscopali dignitate fungentes fuerint, sub interdicti ingressus Ecclesiæ, ac suspensionis à divinis, quoad Episcopos, & Archiepiscopos, quo verò ad inferiores, sub seculari arbitrio vestro declarandis, & applicandis pœnis, & demùm sub sententiis, & censuris Ecclesiasticis, & per alia juris & facti remedia, appellatione postposita compescendi, brachiumque sæculare ad hoc, si opus fuerit, invocandi, cæteraque ad id necessaria faciendi, & exequendi plenam & liberam per eandem præsentem facultatem concedimus, & potestatem.

§. 4. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis in contrarium forsitan concessis, & confirmatis, quibus omnibus, eorum tenores ac si de verbo ad verbum infererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in sub robore permanentibus, hac vice dumtaxat, ad effectum præsentium specialiter, & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque, seu si aliquibus communiter vel divisim ab eadem in Sede in lultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Dat. Romæ apud S. Pet. sub annulo Piscatoris, die 4. Januarii 1575. Pont. nostri anno tertio.

Facultas Nuntii in ob-

Derogatio consuetudinum.

Dat. Romæ die 4. Janu.

Reformatio Curie de Sabelis, Marefalli Al-

Marefalis officium antiquissimum est, ejusque cura Conclavis custodia demandata est, ut vidi in quadam constitutione Innoc. VI. sub die 26. Julii 1352. quam sine mendo habere non potui. Et de ejus jurisdictione, & reformatione, vide etiam sup. in const. 28. Julii II. Decet, & in const. 58. Pii IV. & infr. in const. 71. Pauli V. Universi, in tit. 8.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Dum rectè administrandæ ubique justitiæ rationes omnes bene constitutas & cupimus, & pro nostro munere, veterique studio, quo possumus enitumur, huius postrema esse debet minorum hujus Urbis Tribunalium cura, in quibus quicquid delinquitur, eo deterius contingit, quo pauperiores afficit, quibus in re tenui, & acris ex injuria damnum, & difficilius remedium affertur solet.

§. 1. Dum igitur neper officium Marefcallatus Sedis Apostolicæ dilecto filio nobili viro Bernardino de Sabelis Marefcallo dictæ Sedis concesserimus, volentes eadem officio non minus de legum præstantia, quam de viri solertia esse prospectum, ut in illius Curia de Sabelis nuncupata, tum judicium, tum cætera ad id munus pertinentia, ad justitiam, & rectam normam directa, sine sorte peragantur, infra scripta hæc, quorum aliqua pridem à Julio II. & à Pio IV. fel. rec. prædecessoribus nostris, licet prudenter constituta, jam in usu non erant, ibi deinceps inviolatè servanda perpetuè statuimus, & ordinamus, atque etiam innovamus.

§. 2. Judex ibi jus diciturus, gratuito à Marefcallo deputetur, adeo ut neque Judici dare, neque Marefcallo accipere propter hoc quidquid liceat, etiam mutui, aliove nomine, quavis de causa, vel ante, vel post deputationem, etiam auctoritate, sive prætextu cujuscumque consuetudinis, aut indulti à Sede Apostolica concessi, illam enim improbamus, hoc autem revocamus expresse.

§. 3. Deputatio verò fiat ad annum dumtaxat, quo finito, finitum etiam sit ejus Judicis officium, nisi propter aliquam rationabilem causam prorogandum visum fuerit.

Edicta An. D. 1575

Exordium.

Causa Curie nuntii.

Index gratiarum deprecat. Hoc idem voluit Pius IV. cit. in rub.

Et ad annum, & ex parte nuntii, non ad 25. annos.

XXV. Quod Subcollectores, & Commissarii Nuntii Apostolici in Regno Neapolitano, ejus dumtaxat jurisdictioni subjaceant, in causis criminalibus contra eos promovendis.

GREGORIUS PAPA XIII. Dilecto filio Magistro Antonio Saulio utriusque Signaturæ nostræ Referendario, moderno, & pro tempore existenti in Regno Neapolitano Nuntio, & Collectori nostro Generali.

Cupientes pro nostri officii cura indemnitati dilectorum filiorum Cameræ nostræ Apostolicæ Ministrorum, ne illi molestiis, litibus vel incommodis fatigentur, quantum cum Deo possumus, opportunè providere, Motu proprio, & ex certa scientia, maturaque deliberatione nostra, tenore præsentium statuimus, & ordinamus.

§. 1. Quod omnes, & singulæ causæ nunc motæ, & pro tempore movende, quorumvis præsentium excessuum, criminum, & delictorum per quoscumque subcollectores, & Commissarios, tam generales quam particulares in quibuslibet Provinciis, Civitatibus, & Diocesisibus istius Regni Neapolitani, per te, & pro tempore isthic existentem nostrum, & Sedis Apostolicæ Nuntium & Collectorem generalem deputatos commissorum, à te, & pro tempore existente Nuntio solum, non autem à quibusvis aliis Judicibus, etiam locorum Ordinariis deinceps in futurum, non modò durante eorum officio, sed etiam post ipsum dimissum, donec vixerint, audiri, cognosci, & decidi possint, & debeant. Aliisque Judicibus, & locorum Ordinariis, ne illis sese quovis prætextu, seu quæsito colore intromittere quoquo modo ullatenus audeant, vel præsumant, districtius inhibemus.

§. 2. Sicque per quoscumque Judices, & Commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, judicari, & definiti debere. Necnon irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

Privilegium pro tra Sub-

Causa sub-

rit, sed prorogatio alium annum omnino non excedat, & semel tantum fieri possit.

*Sindicatusque
sua caritas.*

§. 4. Antequam incipiat exercere officium, caveat idoneis fidejussoribus de stando sindicatu. Finito officio, etiam si nec querelatus, nec requisitus fuerit, offerat se sindicari coram Governatore Urbis, & Auditore Camera: illi vero quadraginta diebus sindicatum absolvant, Judicemque, prout jure faciendum erit, vel liberent, vel condemnent, & puniant: quod si intra dictorum dierum numerum non fecerint, Camerarius S.R.E. qui tunc erit, duos viros deputet, qui intra alios viginti dies hujusmodi sindicatum peragant. Lapsis autem dictis terminis pro absoluto habeatur.

Commentariensis, & Capitanei, & Executoris officia non vendantur, nec locentur.

§. 5. Commentariensis, & Capitanei, necnoq Executoris ejusdem Curie mania per idoneos, & fidos ministros gerantur, & neque vendantur, neque locentur ullo modo, neque quidquam pro illis habendis, aut exercendis quovis nomine, & pretextu solvatur, sive responderint, officio privati sint, & publice sustingantur.

Notarii sine duo tantum. Hoc idem de crevis idem Pius 1. p.

§. 6. Notariorum officia ibi duo tantummodo habeantur, quodque soli Notarii sint, neque hic numerus aliquo pretextu augeri unquam possit.

Judex non cognoscit causas pro quibus statuta est pena corporalis.

§. 7. Ceterum de causis criminum capitalium, item de illis criminibus, pro quibus pena corporis afflictiva, vel jure, vel statutis, vel bannimentis à majoribus magistratibus promulgata est imposta, neque Marefcallus, neque judex ab eo deputatus cognoscant.

Neque alius si alibi sit pravenum. Significatio neque non concedat.

§. 8. Sed de aliis minoribus delictis, nisi jam in alio Tribunali judicium de illis finitum, aut prius ceptum fuerit, cognoscere possint.

§. 9. Nunquam tamen saluum conductum, aut significationem, ut vocant, vel in levissimis delictis, & pretextu cujusvis dependentie concedant, nisi forte reus data fidejussione relaxatus esset: aliter concessum, vel concessam ceteri Judices non servent.

Fisus citetur in causis criminalibus ejusdem Curie.

§. 10. In quacumque autem causa criminali, quae in hac Curia cepta fuerit, cietur Procurator Fisci in omnibus illis terminis, & actis, in quibus solet in aliis Curis Urbis citari.

Poenarum solutiones adnotentur, ut hic.

§. 11. Praeterea in quacumque causa ibi cepta, proferatur omnino sententia, sive absolvendo, sive condemnando. Et si quae solutiones poenarum in eadem Curia recipientur, scribantur in libro ad hoc ordinato, singulisque solutionibus subscribat ipsemet reus, vel si is nesciverit, ipse Procurator, vel alius in causa defensor.

App. datur in Civilibus causis ab A. C.

§. 12. In civilibus vero causis, à gravaminibus indicta Curia illatis appelletur ad Auditorem.

Tributum non exigatur ab inhonestis mulieribus.

§. 13. Postremo exactiones illas, quae à mulieribus inhonestis singulis annis, singulisque sex mensibus, aut aliis sub nomine tributi fieri solebant, omnino prohibemus, proposita Marefcallo illas attentari poena privationis officii ipso facto incurrenda.

Claustrorum.

§. 14. Non obstantibus dictae Curiae, etiam longissimi, & immemorabilis temporis observantia, ac confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, & stylo, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis illi vel pro tempore existenti Marefcallo ex quavis causa concessis, & etiam saepius confirmatis, quibus omnibus, illorum tenores hic pro integrè expressis habentes, specialiter, & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

D. P. A. 3. die 27. Januarii.

Nulli ergo omnino, &c.
Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1575. sexto Kal. Februarii, Pontificatus Nostri anno tertio.

Publicatio.

Anno à Nativitate Domini 1575. Indiil. 3. die vero ultima mensis Januar. Pont. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Gregorii divina providentia Papa XIII. anno 3. retroverscripta littera Apostolica originaliter affixa & publicata fuerunt in valvis Ecclesiae sancti Joannis Lateranensis, Basilicae Principis Apost. de Urbe, Cancellaria Apostol. & in acie Campi Florae, ut moris est, per nos Camillum Cherubinum, & Guilielmum Marchi Curf.

M. Antonius Brusius Mag. Curf.

Prohibitio appellandi per Religiosos Ordines S. Francisci de Observantia, à Praelatis ejusdem Ordinis ad Tribunalia saecularia, vel mutandi ordinationes Ministri Generalis, Permissioque habendi recursum ad ipsam Ministrum, vel Protectorem, aut Rom. Pont.

XXVII

Alia de hoc Ordine attende sup. in const. 23. Leon. X. lte.

GREGORIUS PAPA XIII. Editio A. D. 1575. Ad futuram rei memoriam.

Quoniam nostro Pastoralis potissimum incumbit officio, ut ea quae ausu temerario ab Ecclesiasticis, praesertim regularibus personis plerumque attentantur, quantum nobis ex alto conceditur, opportunis remediis compescamus, & removeamus.

Exordium.

§. 1. Idcirco cum referente dilecto filio fratre Christophoro de Capite fontium, Fratrum Minorum de Observantia ordinis S. Francisci Generali Ministro, non sine animi nostri molestia nuper intellexerimus nonnumquam quosdam Religiosos, & Religiosas Ordinis sui hujusmodi, Dei timore postposito, & suae professionis immemores, ut in eorum malefactis & inobedientia se diutius confoveant, ab iis quae per Praelatos ejusdem Ordinis, etiam Guardianos, sive Provinciales, vel Commissarios ab ipso Generali Ministro pro tempore deputatos acta sunt, & decreta, ad Tribunalia saecularia appellare, & ad ea temere confugere.

Causa hinc prohibita.

§. 2. Auctoritate Apostolica tenore praesentium praecipimus, & inhibemus sub excommunicationis latae sententiae poena, à qua non nisi à nobis, seu Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo absolvi possint, necnon privationis perpetuae officiorum per eos obtentorum, & inhabilitatis ad illa, & alia quaecumque dicti Ordinis officia exercenda, ac vocis, tam activae, quam passivae eo ipso incurrendis poenis, ne quis Provincialis, aut alius cujuscumque dignitatis, status, gradus & conditionis Ordinis hujusmodi Religiosus aut Religiosa ad ipsa Tribunalia saecularia quovis pretextu, aut quaesito colore, ut praefertur, appellare, vel illa propterea quoquo modo adire audeant vel praesumant, sed si se à Praelatis suis gravari praetendant, ad Generalem Ministrum ipsius Ordinis, seu illius Protectorem, aut Viceprotectorem in Romana Curia, vel ad nos sive Romanum Pontificem successorem nostrum, supremum in Ecclesia Dei Judicem, sicut antiquitus semper consuetum fuit, recursum habeat, unde illis brevi manu Justitia ministrabitur.

Prohibitio appellandi à Praelatis ejusdem Ordinis ad saecularia Tribunalia.

§. 3. Declarantes nihilominus non modo eosdem Religiosos & Religiosas contrafacientes, in dictas poenas incidere, verumetiam eorum quomodolibet directè vel indirectè fautores, & consultores, illas quoque incurrere.

Contrafacientium, eorumque fautorum poena.

§. 4. Praeterea sub poenis praedictis prohibemus, ne quis Provincialis, aut Guardianus, vel cujuscumque alterius gradus Religiosus aut Religiosa ejusdem Ordinis ab ipso Ministro generali missi pro visitandis Provinciis, Commissariis, resistere, nec eis se opponere aut contradicere, seu se rebellem exhibere, ipsos quacumque de causa, vel quaesito colore non recipiendo, audeat, neque debeat.

Prohibitio resistendi Commissariis missis pro visitandis Provinciis, sub eisdem poenis.

§. 5. Volentes eundem Ministrum generalem quocumque sibi expedire videbitur, quos voluerit Commissarios ad quascumque sui Ordinis utriusque familiae Provincias, quibusvis consuetudinibus ac statutis per quolibet personas in contrarium factis, non obstantibus, liberè mittere posse.

Facultas Ministri generalis mittere Commissarios.

§. 6. Insuper quia, ut etiam accepimus, aliquando nonnulli Ministri ex visitatis Provinciis, per Commissarios ad hoc ab ipso Generali Ministro deputatos, quae à dictis Commissariis rectè, & salubriter ordinata, & gesta fuerunt, rescindere, mutare, aut contemnere solent, sub omnibus, & singulis poenis supradictis expressè prohibemus, ne quisquam ab eisdem Commissariis facta, & ordinata mutare, alterare, aut pervertere sine expressa

Ministri Provinciales non immutent ordinata ab ipsis Commissariis.

licentia, & permissione ipsius Ministri generalis, nisi solus ea mutare valeat, ullo modo presumant. Deinde irritum & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit accipi.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgentiis, & literis Apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, & confirmatis, quibus omnibus, eorum tenores presentibus, ac si de verbo ad verbum infererentur, pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat, ad effectum presentium specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud S. Petr. &c. die octava Aprilis 1575. Pont. nostri anno tertio.

XVIII. Revocatio licentiarum & indulgentiarum quibuscumque mulieribus concessorum ingrediendi Monasteria cujuscumque Ordinis Regularium. Prohibetioque utendi ejusmodi licentiis pro casibus necessariis concedendis, præterquam ipsis necessitatibus urgentibus. Et declaratio quod Prælati Monialium in casibus necessariis, & paucis comitati religiosi ea ingredi possint.

Aliam declarationem circa usum ejusmodi licentiarum mulieribus secularibus concedendarum, vide conf. 52. Pauli V. Facultatum. Et postremo revocationem generalem omnium concessarum editam idem Paul. in alia conf. 74. Monialium.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Ubi gratia, & indulta ab hac Sede concessa, successu temporis incommodum asserre noscuntur, expedit illa salubri præsentis consilio submoveri.

§. 1. Proinde Sanctimonialium quieti & tranquillitati consulere, ac omnia quæ illas à spiritualium rerum cogitatione & exercitio avocant, impedimenta tollere, periculaque, & scandala ab eis remove cupientes, auctoritate præsentium revocamus, & abolemus omnes, & quascumque licentias, ac facultates ingrediendi Monasteria, Domo, & loca Monialium, ac etiam virorum quorumvis Ordinum, quibusvis etiã Comitissis, Marchionissis, Ducissis, & aliis cujuscumque status & conditionis mulieribus, ac etiam omnibus, & quascumque licentiis ingrediendi Monasteria, Domo, & loca ipsarum Sanctimonialium, quibuscumque viris, etiam ejusdem status, & dignitatis tam à prædecessoribus nostris, quàm etiam nobis, & Sedis Apostolicæ Legatis, aut aliis ex quibusvis, quantumcumque urgentibus causis, sub quibuscumque tenoribus, & etiam derogatoriis derogatoriis, revocatorum restitutoriis, aliisque efficacioribus clausulis, irritantibusque & aliis decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, atque ad Imperatoris, Regum, Reginarum, aliorumve Principum contemplationem, vel supplicationem concessas, confirmatas, & etiam iteratis vicibus renovatas. Cassamusque & annullamus literas desuper confectas, & processus habitos per easdè.

§. 2. Inhibentes eisdem qui illas obtinuerunt, sub excommunicationis pœna ipso facto incurrenda, super quâ à nemine nisi à Romano Pontifice (præterquam in mortis articulo) absolutionis beneficium possit impertiri, ne ipsarum licentiarum prætextu Monasteria hujusmodi quovis modo ingredi audeant.

§. 3. Abbatibus verò, necnon Abbatibus, Conventibus, ac aliis Monasteriorum utriusque sexus superioribus, & personis quocumque nomine vocentur, districte præcipimus sub eadem excommunicationis pœna, necnon privationis dignitatum, beneficiorum & officio-